
 

 

 

Servizio Politiche per l'infanzia e l'adolescenza e sostegno alla genitorialità  

 
 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 

n.  4  del 24 gennaio 2025 
 

 
Oggetto: Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse finalizzate a 
partecipare, in qualità di soggetto partner di Partenariato, all’Avviso Pubblico non competitivo 
della RegioneCampania “CAMPANIA WELFARE” – PR CAMPANIA FSE+ 2021-2027 Priorità 3 
Inclusione Sociale Obiettivo Specifico ESO 4.8 azione 3.h.2 – campo di intervento n. 153 – 
“Percorsi di integrazione e reinserimento nel mondo del lavoro per i soggetti svantaggiati (Det. 
n. 23 del 16 Dicembre 2024).  
Linea A - Approvazione degli esiti della procedura di selezione ed individuazione degli Enti da 
invitare alla co-progettazione. 



 

 

Il Dirigente del Servizio Politiche per l'infanzia e l'adolescenza e sostegno alla 

genitorialità  

 

PREMESSO che: 

• con D.D. n. 1007 del 24/10/2024, come rettificato dal D.D. n. 1032 del 30/10/2024, la 

Regione Campania ha approvato l’Avviso pubblico non competitivo “Campania Welfare” 

rivolto, tra gli altri, agli Ambiti Territoriali della Regione Campania, finalizzato alla 

realizzazione di Centri Territoriali di Inclusione con i soggetti, aventi sede operativa nel 

territorio regionale, impegnati nelle azioni di contrasto alla povertà; 

 

• in particolare, il Centro Territoriale di Inclusione è inteso quale centro di prossimità di 

servizi per il sostegno a persone e famiglie svantaggiate, in condizioni di vulnerabilità e 

fragilità sociale; 

 

• la realizzazione di ciascun Centro Territoriale di Inclusione deve essere articolata nelle 

seguenti tre azioni: 

o Azione A) Servizi sociali innovativi di sostegno a nuclei familiari 

multiproblematici;  

o Azione B) Interventi di presa in carico multi-professionale, finalizzati 

all’inclusione lavorativa di persone maggiormente svantaggiate vulnerabili e a 

rischio di discriminazione attraverso interventi formativi per l’acquisizione di 

competenze chiave; 

o Azione C) Attivazione di tirocini di Inclusione Sociale finalizzati all’inclusione 

lavorativa di persone maggiormente vulnerabili e delle persone con disabilità; 

 

• relativamente alla linea di azione A, nell’avviso sono state individuate le seguenti Macro-

aree finalizzate al raggruppamento delle municipalità; 

o MACRO AREA 1 Municipalità 1 – 9 -10;  

o MACRO AREA 2 Municipalità 2 – 3 – 5; 

o MACRO AREA 3 Municipalità 6 – 4;  

o MACRO AREA 4 Municipalità 7 – 8; 

 

• con determinazione dirigenziale n. 23 del 16/12/2024, è stato approvato l’Avviso 

pubblico e la relativa modulistica per la raccolta di manifestazioni di interesse finalizzate 

alla costituzione di un partenariato per la co-progettazione e la realizzazione degli 

interventi previsti dall’Avviso Pubblico Approvato dalla Regione Campania con D.D. n. 

1007 del 24/10/2024 “Campania Welfare” – PR CAMPANIA FSE+ 2021-2027 Priorità 3 

Inclusione Sociale Obiettivo Specifico ESO 4.8 azione 3.h.2, stabilendo come termine 

ultimo di presentazione il 3 gennaio 2024; 

 

• con successiva determinazione dirigenziale n. 24 del 20 Dicembre 2024 il termine di 

presentazione delle manifestazioni di interesse veniva prorogato alle ore 18 del 

9/1/2025;    

 

• relativamente all’Azione A), entro il suddetto termine sono state depositate a mezzo 

PEC le seguenti manifestazioni di interesse: 

data rice-
zione PEC Prot. Denominazione / Ragione sociale 

Macro 
Area 

23/12/2024 25398 
Sinergie cooperativa sociale a responsabilità limitata – c.f. e p. IVA 09761061218 – 
sede legale in Napoli Via Galileo Ferraris 171 3 

30/12/2024 25419 
FOQUS Fondazione Quartieri Spagnoli ETS  – c.f. 95205790637; p. IVA 08505861214 - 
sede legale in Napoli Via Portacarrese a Montecalvario n° 69  2 



 

09/01/2025 25428 
Dedalus Cooperativa Sociale – c.f. e p. IVA 03528720638 – Sede legale in Napoli 
Piazza E. De Nicola 46 3 

09/01/2025 25436 
Istituto Salesiano E. Menichini – c.f. e p.IVA 01267910634 – Sede legale in Napoli Via 
Don Bosco 8 2 

09/01/2025 25449 
Progetto Uomo Cooperativa Sociale – c.f. e p. IVA 07571900633, sede legale in Napoli, 
via Via Sibilla 1M 1 

09/01/2025 25451 

Co.Re. Cooperazione e Reciprocita’ consorzio di cooperative sociali società coopera-
tiva – c.f. e p. IVA 07721970635 – sede legale in Napoli, Via Provinciale Botteghelle di 
Portici n. 139 3 

non risultando, dunque, alcuna manifestazione di interesse presentata per la Macro-

area 4, comprensiva dei territori della VII e della VIII Municipalità; 

• per l’esame della documentazione amministrativa inviata con riferimento all’azione A, 

con disposizione dirigenziale 1094I n. 4 del 16/1/2025 del Responsabile del Servizio 

Politiche per l’Infanzia e l’Adolescenza e il Sostegno alla Genitorialità veniva nominato 

il R.U.P. nella persona della dott.ssa Dora Artiaco e il relativo seggio; 

• con verbale del 16 gennaio 2025, il Seggio per l’esame della documentazione 

amministrativa relativa alla linea di azione A ammetteva alla successiva fase valutazione 

della Proposta progettuale tutte le istanze presentate, seppure con riserva in relazione 

alle necessità di integrazioni come da specifiche richieste di soccorso istruttorio;  

• con disposizione dirigenziale 1094I n. 6 del 17/1/2025 veniva nominata la Commissione 

di valutazione dei progetti di cui all’avviso pubblico in parola; 

• con nota prot. PG/2025/ 72120 del 24/1/2025 il RUP riferiva dell’esito positivo della 

procedura di soccorso istruttorio per tutti gli Enti del terzo settore interpellati;  

 

• nelle riunioni di cui ai verbali n. 1 del 17/1/2025, n. 2 del 20/1/2025, n. 3 del 

21/1/2024, n. 4 del 21/1/2025 e n. 5 del 24/1/2025, tramessi con nota del Presidente 

prot. n. PG 73279 del 24/1/2025, la suddetta Commissione procedeva alla valutazione 

delle proposte progettuali, dei piani dei costi e dei curriculum dei rappresentanti degli 

Enti del terzo settore designati per la partecipazione al tavolo di co-progettazione, con 

i seguenti risultati: 

o MACRO AREA 1 Municipalità 1 – 9 -10  

▪ Progetto Uomo Cooperativa Sociale – punti 65,33 

o MACRO AREA 2 Municipalità 2 – 3 – 5 

▪ Istituto Salesiano E. Menichini – punti 86,25 

▪ FOQUS Fondazione Quartieri Spagnoli ETS  - punti 66,67 

o MACRO AREA 3 Municipalità 6 – 4 

▪ Co.Re. Cooperazione e Reciprocità consorzio di cooperative sociali società 

cooperativa – punti 92,83 

▪ Dedalus Cooperativa Sociale – punti 89,75 

▪ Sinergie cooperativa sociale a responsabilità limitata – punti 65,17; 

 

 

RICHIAMATO l’art. 5 dell’ avviso pubblico approvato con la citata determina n. 23 del 16 

Dicembre 2024, a mente del quale “Nel caso in cui uno o più lotti non siano aggiudicati, il 

Comune di Napoli si riserva il diritto di negoziare con gli enti che abbiano presentato un 

progetto che abbia raggiunto la soglia minima di sbarramento, anche non aggiudicatario. In 

caso di indisponibilità di tali enti, i quali dovranno essere interpellati tutti in fase di 

coprogettazione, è ammessa l’integrazione del partner attraverso specifica procedura”; 

VISTI: 



 

• il Codice del Terzo Settore di cui al decreto legislativo 117/2017, con particolare riferimento 
al suo art. 55; 

• la L. 241/1990; 

  
ATTESTATO che: 

 

• l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e 

correttezza dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del d. 

lgs. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito in 

Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del 

Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 4 del 28/02/2013, come modificato con deliberazione di C.C. n. 49 del 

11/07/2018; 

 

• ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto 

di interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt. 7 e 9 del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli adottato con deliberazione di G.C. n. 

69 del 01/03/2024; 

 

• il presente documento non contiene dati personali; 

 

VISTI gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2024 - 26, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

ATTESTATO, altresì, che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui 

agli artt. 23, 82 e 85 co. 4 del D.Lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. 

e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Napoli. 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 
1) di approvare l’esito della procedura di selezione ed individuazione degli Enti da invitare alla 

co-progettazione di cui ai seguenti verbali trasmessi con nota PG 73279 del 24/1/2025: 
 

a. verbale del seggio per l’esame della documentazione amministrativa n. 1 del 
16/1/2025; 

b. verbali della Commissione di valutazione delle proposte progettuali n. 1 del 
17/1/2025, n. 2 del 20/1/2025, n. 3 del 21/1/2024, n. 4 del 21/1/2025 e n. 5 del 
24/1/2025; 

 
 
 
 
 
 



 

 
2) di stabilire, recependo le suddette valutazioni, le seguenti graduatorie relative alle tre 

macro aree per le quali sono state trasmesse manifestazioni di interesse: 
 

 

MACRO AREA 1 Municipalità 1 – 9 -10 

 

1) Progetto Uomo Cooperativa Sociale punti 65,33 

 

MACRO AREA 2 Municipalità 2 – 3 – 5 

 

1) Istituto Salesiano E. Menichini punti 86,25 

2)  FOQUS Fondazione Quartieri Spagnoli ETS punti 66,67 

 

MACRO AREA 3 Municipalità 6 – 4 

 

1) Co.Re. Cooperazione e Reciprocità consorzio di cooperative 

sociali società cooperativa  

punti 92,83 

2) Dedalus Cooperativa Sociale punti 89,75 

3) Sinergie cooperativa sociale a responsabilità limitata punti 65,17 

 

3) di individuare, per l’effetto, i seguenti Enti del Terzo Settore come soggetti invitati alla 

successiva fase di co-progettazione: 

 

Macro 

area 

Enti individuati per la co-progettazione 

1 Progetto Uomo Cooperativa Sociale - c.f. e p. IVA 07571900633, sede 

legale in Napoli, via Via Sibilla 1M 

2 Istituto Salesiano E. Menichini – c.f. e p.IVA 01267910634 – Sede 

legale in Napoli Via Don Bosco 8 

3 Co.Re. Cooperazione e Reciprocità consorzio di cooperative sociali 

società cooperativa - c.f. e p. IVA 07721970635 – sede legale in Napoli, 

Via Provinciale Botteghelle di Portici n. 139 

 

4) di dare atto che, relativamente alla macro area 4, comprendente i territori della VII ed VIII 

Municipalità, non risulta presentata alcuna manifestazione di interesse; 

 

5) di procedere, ai termini dell’art. 5 dell’avviso approvato con determinazione dirigenziale n. 

23 del 16/12/2024, all’interpello di tutti gli Enti che abbiano presentato una proposta 

riportante un punteggio maggiore di 65, stabilendo inoltre di negoziare prioritariamente 

con gli Enti del terzo settore che non siano stati già individuati quali soggetti invitati alla 

fase di co-progettazione e, in caso di pluralità di disponibilità presentate, con gli Enti che 

abbiano riportato il punteggio più alto; 

 
6) di comunicare il presente atto agli Enti proponenti la manifestazione di interesse, 

provvedendo altresì alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale 
mediante all’Albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Napoli; 

 
7) di precisare che la presente determinazione non comporta impegno di spesa. 

 

 Il dirigente del Servizio Politiche per l'infanzia e 

l'adolescenza e sostegno alla genitorialità 
Dott. Gianluca Pisano 

 



 

 

 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, 
n.82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di 

Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 


		2025-01-24T18:15:19+0100
	GIANLUCA PISANO




